
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05607
 Del: 01/08/2014
 Esecutivo da: 01/08/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità

OGGETTO: 
CONTRATTO DI SERVIZIO PER INTERVENTI DI CONTROLLO, GESTIONE, 
MONITORAGGIO E MANUTENZIONE DELLE STRADE E DELLA SEGNALETICA 
APPROVAZIONE DISCIPLINARE ATTUATIVO E IMPEGNO DI SPESA  FINO AL 
DICEMBRE 2014  ED IMPEGNO ANNO 2015  A FAVORE DI SAS S.P.A. art. 13 D. Lgs. 
223/2006  [contratto di servizio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con  Deliberazione  n.  52  del  29.7.2014,  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di 
previsione 2014,  unitamente  al  Bilancio Triennale  2014/2016 ed alla Relazione Previsionale e 
Programmatica;

Considerato che con delibera C.C. n. 271/86 del 22.05.2000 è stato stabilito di costituire la Società  
Servizi alla Strada S.p.A. individuata quale Ente Strumentale dell’A.C. affidatario dell’esecuzione e gestione 
dei servizi inerenti la mobilità, nonché tutte le attività affini e connesse e comunque pertinenti ai servizi  
stessi che non siano gestiti altrimenti da Amministrazioni locali socie, così come previsto dall’art. 3 dello  
Statuto Sociale;

Considerato altresì che, a seguito della riconformazione totalmente comunale della proprietà S.A.S. 
S.p.A. e delle conseguenti modifiche apportate all’oggetto societario e ad altre norme dello Statuto Sociale  
(realizzato il 28.12.2005 con il rogito notarile di acquisto in conseguenza della deliberazione del C.C. n.  
1079/117 del  19.12.2005),  è stato formulato un Contratto di  Servizio sottoscritto in data 06.03.2007,  in 
attuazione della deliberazione n. 2007/G/00100 del 28.02.2007;

Visto il Contratto di Servizio con il quale all’art. 4 vengono individuati i servizi affidati a S.A.S. 
S.p.A. fra cui è inserito – comma 1, lettera d) – la “apposizione e manutenzione della segnaletica stradale  
orizzontale e verticale comprese le piste ciclabili, apposizione della segnaletica a pericolo”;

             Dato atto che lo stesso veniva approvato con Determinazione 2006/DD/13532 del 14.12.2006, 
integrata  e  modificata con successiva determinazione n.2009/DD/6858 del  19.06.09,  in cui  è  previsto il  
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05607



Servizio per la “Apposizione e manutenzione della segnaletica stradale, orizzontale e verticale comprese le  
piste  ciclabili,  apposizione  della  segnaletica  a  pericolo;  manutenzione  stradale  ordinaria  anche  come 
elemento  sostitutivo/integrativo della segnaletica a pericolo;  gestione delle catene o barriere stradali  che  
limitano l’accesso in determinate zone o spazi della città; attività inerente allo sviluppo del progetto “ piccole 
cose”  nell’ambito  delle  azioni  di  “città  sicura”  di  competenza  della  Direzione  Nuove  Infrastrutture  e 
Mobilità- Servizio Viabilità, tenendo conto che la liquidazione è subordinata alla verifica dei lavori svolti da 
parte dei tecnici comunali;

             Viste le Deliberazioni n. 97/G/2014 del 4.4.2014 e n.229/G/2014 del 25.7.2014 -di parziale  
modifica-  con le  quali  si  approvano integrazioni  in  ordine all'affidamento dei  vari  servizi  di  gestione e  
manutenzione ordinaria nelle attività afferenti il Servizio Viabilità ed il Servizio Mobilità della Direzione 
Nuove Infrastrutture e Mobilità, previste nel contratto Generale dei Servizi di cui al rep 61361 con la Soc.  
SAS  S.p.A.,  demandando  nel  contempo  ai  competenti  uffici,  come  indicato  al  n.5  del  dispositivo, 
l’approvazione e successiva sottoscrizione del Disciplinare tecnico attuativo;

Rilevato che nel Contratto di Servizio all’art. 5 è previsto che l’attuazione concreta dei servizi da  
erogare  nei  loro  precisi  contenuti,  caratteristiche  e  modalità  esecutive,  tariffe  e/o  corrispettivi  avvenga  
mediante specifici Disciplinari Tecnici tra S.A.S. e le Direzioni Comunali di riferimento;

             Visto quindi il Nuovo Disciplinare Tecnico Attuativo del contratto Generale dei Servizi rep 61361, 
le Norme Tecniche di Esecuzione dello stesso, la Tabella A, la Tabella B, il DUVRI nonché l’Analisi di  
congruità, tutti elaborati allegati integranti;

Rilevato che la durata prevista per il nuovo Disciplinare  con decorrenza dal mese di agosto 2014 è 
stabilita  al 31/12/2015, salvo possibilità di rinnovo su richiesta della Amministrazione;

            Preso atto  che con la presente Determinazione verranno assunti gli  impegni di spesa fino al 
31/12/2014, ritenendo opportuno prevedere, per le tipologie di interventi da rendicontare “a misura” (sulla  
base dell’elenco prezzi  di  cui  al  paragrafo 4 del  Disciplinare  Tecnico di  cui  sopra)  la  presentazione di  
dettagliati prospetti da parte della Società, secondo le principali e sostanziali indicazioni contenute nel Titolo 
IX, Parte II del Regolamento di esecuzione dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 207/2010; 

            
 Dato atto che:

- con la determinazione n.4920/2014  del 9.7.2014 venivano assunti gli impegni di spesa sino al 
31 agosto p.v. e che pertanto, agli impegni da assumere con il presente provvedimento, occorre 
detrarre le somme già destinate a favore di SAS riguardanti il periodo a partire dal 1° agosto  
2014 pari a € 233.612,92 IVA compresa;

- il  quadro  economico,  sulla  base  della  tabella  4  del  Disciplinare  allegato  al  presente  
provvedimento,  risulta essere il seguente:

INTERVENTI PREVISTI DAL DISCIPLINARE

ANNUALITA’ 2014
Canone   €  1.152.726,43

Rendicontazione a misura                       €  736.329,26

sommano €  1.889.055,70

IVA al 22% €    415.592,25

TOTALE €  2.304.647,95

Detrazione per imp.14/2958/3 già assunto Iva 
compresa ( agosto)

€      233.612,92

Totale imp. da assumere fino al 31/12/2014 €   2.071.035,03
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05607



ANNUALITA’ 2015
Canone   €  2.187.200,41

Rendicontazione a misura                       €     887.676,69

sommano € 3.074.877,10

IVA al 22% €     676.472,96

Totale imp. da assumere fino al 31/12/2015 €   3.751.350,06

         
         Ritenuto pertanto opportuno impegnare le somme complessive necessarie come da precedenti tabelle,  
nell’ambito delle attività connesse alle attività previste nel Contratto di Servizio, secondo il Disciplinare 
Tecnico attuativo sopra citato;

          Dato atto che:
- con deliberazione della Giunta n. 97 del 4/4/2014 si è proceduto, tra l’altro, all’accantonamento degli 

importi necessari all’attuazione dei nuovi servizi affidati a favore di SAS S.p.A;
- tale provvedimento ha disposto l’accantonamento degli importi per la copertura di tali servizi per un 

ammontare calcolato in via prudenziale nel suo importo massimo su base annuale;
     

            Ritenuto pertanto di:
per l’annualità 2014

- utilizzare  quota parte dell’accantonamento 14/2958 sul cap. 32510,   per €  992.739,34 assumendo un 
impegno di pari importo a favore di S.A.S. e riducendo di € 175.636,95 il suddetto accantonamento ; 

- utilizzare l’accantonamento 14/2956 sul cap. 32512, di  € 656.000,00 assumendo un impegno di pari 
importo a favore di S.A.S.; 

- assumere impegno di spesa sul cap. 32512  per  €  422.295,69  a favore di SAS spa;

per l’annualità  2015
-  di assumere l’impegno di  € 3.751.350,06 sull ’accantonamento 15/190 del cap. 32510  a favore di 

S.A.S, riducendo di € 1.273.324, 03 il suddetto accantonamento; 

3) di annullare i seguenti accantonamenti assunti con la DG. 97/2014 : 
- n. 14/2955 di € 725.113,80 
- n. 14/2957 di € 126.050,00
-

      
Dato atto che le copie informatiche degli allegati quale parti integranti al presente provvedimento sono  

conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

Dato atto che tali somme verranno liquidate alla Società dietro presentazione di regolare fattura con 
cadenze mensili, previa verifica da parte del Servizio Viabilità deputato al controllo delle prestazioni svolte; 

         Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

      Visto l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

         Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

         Visto l’art. 81, del vigente Statuto;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05607



        Visto l’ art. 23 del Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1) di approvare il Nuovo Disciplinare Tecnico Attuativo del contratto Generale dei Servizi rep 6136 con, 
le Norme Tecniche di Esecuzione dello stesso, la Tabella A, la Tabella B, il DUVRI nonché l’Analisi di  
congruità, tutti elaborati allegati integranti, per i servizi da affidare a S.A.S. S.p.A. decorrenza agosto 
2014 fino al 31.12.2015;

2)  di  assumere  gli  impegni  di  spesa,  secondo le  disposizioni  contenute  nella  tabella  4  del  suddetto  
Disciplinare Tecnico Attuativo, imputando la spesa come segue:
- per l’annualità 2014 per complessivi  € 2.071.035,03 come segue : 
- utilizzare per quota parte  l’accantonamento 14/2958 sul cap. 32510,   per €  992.739,34 assumendo un 

impegno di pari importo a favore di S.A.S. e riducendo di € 175.636,95 il suddetto accantonamento ; 
- utilizzare l’accantonamento 14/2956 sul cap. 32512, di  € 656.000,00 assumendo un impegno di pari 

importo a favore di S.A.S.; 
- assumere impegno di spesa sul cap. 32512  per  €  422.295,69  a favore di SAS spa;

per l’annualità  2015  per complessivi € 3.751.350,06 come segue: 
-  di assumere l’impegno di  € 3.751.350,06 sull ’accantonamento 15/190 del cap. 32510  a favore di 

S.A.S., riducendo di € 1.273.324, 03 il suddetto accantonamento; 
secondo il quadro economico espresso in narrativa, a favore della S.A.S. S.p.A. [Cod. Benf. 18722]

3) di annullare i seguenti accantonamenti assunti con la DG. 97/2014 : 
- n. 14/2955 di € 725.113,80 
- n. 14/2957 di € 126.050,00

ALLEGATI INTEGRANTI

- TABELLA CONGRUITÀ - RISERVATO
- DISCIPLINARE SAS TABELLA A E B NORME TECNICHE E DUVRI

Firenze, lì 01/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Ceoloni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 32512 0 14/002956 01 656000
2) 32510 0 14/002958 05 992739,34
3) 32512 0 14/004307 00 422295,69
4) 32510 0 15/000190 01 3751350,06

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05607



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 01/08/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05607


